
 

  

АО «Росгазификация» 

Акционерное общество 

Головной научно-исследовательский и проектный 
институт по распределению и использованию газа 

«Гипрониигаз»  

 

 

Заказчик АО «Норильсктрансгаз» 

 

 

 «Реновация сетей газораспределения г. Норильск 
и г. Дудинка» ПК-4 по линейному объекту: «ГРС-4 - 

задвижка Г-1 котельная №7 г. Дудинка 

(1 и 2 нитка)» 

 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду  
 

 

Книга 2 Приложения 

 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 



 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

  

АО «Росгазификация» 

Акционерное общество 

Головной научно-исследовательский и проектный 
институт по распределению и использованию газа 

«Гипрониигаз»  

 

 

Заказчик АО «Норильсктрансгаз» 

 

 

«Реновация сетей газораспределения г. Норильск 
и г. Дудинка» ПК-4 по линейному объекту: «ГРС-4 - 

задвижка Г-1 котельная №7 г. Дудинка 

(1 и 2 нитка)» 

 
 

 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

 

 

Оценка воздействия на окружающую среду  
 

 

Книга 2 Приложения 

 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2 

 

 

 

 

Главный инженер                                            Г.В. Голубых 

 

Главный инженер проекта                                         А.С. Сорокин 

 

 

2022



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

      

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС.CР       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разработал Пустовалова  01.22 

Состав раздела  

Стадия Лист Листов 

Проверил Голубых  01.22 П 1 1 

    
АО «ГИПРОНИИГАЗ» 

Новосибирский филиал 
Н. контроль Голубых  01.22 

    

3 

Обозначение Наименование Примечание 

СГР-Н-ПК-4-Э3-

ОВОС1 
Книга 1 Текстовая часть  

СГР-Н-ПК-4-Э3-

ОВОС2 
Книга 2 Приложения  

СГР-Н-ПК-4-Э3-

ОВОС3 
Книга 3 Графическая часть  



 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

      

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ       

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

Разработал Пустовалова  01.22 

Содержание книги 

Стадия Лист Листов 

Проверил Голубых  01.22 П 1 2 

    
АО «ГИПРОНИИГАЗ» 

Новосибирский филиал 
Н. контроль Голубых  01.22 

    

4 

Содержание 

Содержание ................................................................................................................... 4 

Приложение А – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительных  работ ..................................................................................................... 6 

Приложение Б – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

пуско-наладочных рабоь ............................................................................................. 32 

Приложение В – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

эксплуатации проектируемого объекта ...................................................................... 50 

Приложение Г – Расчет шумового воздействия на период строительных работ . 55 

Приложение Д – Расчет шумового воздействия на период эксплуатации ............ 68 

Приложение Е – Протоколы шумовых характеристик аналоговой строительной 

техники и свечи стравливания .................................................................................... 82 

Приложение Ж – Расчет количества отходов в период строительных работ ....... 87 

Приложение И – Протокол замеров фонового уровня шума г.Дудинки ................. 95 

Приложение К – Расчёты выбросов загрязняющих веществ при возникновении  

аварийных ситуаций .................................................................................................... 97 

Приложение Л – Паспорт газа ................................................................................. 105 

Приложение М – Справка по фоновым концентрациям, справка о климатической 

характеристике .......................................................................................................... 106 

Приложение Н – Письма-ответы уполномоченных  органов ................................ 107 

Приложение П – Письма (ТУ) на водоснабжение и водоотведение .................... 132 

Приложение Р – Технический паспорт на ЛОС ...................................................... 139 

Приложение С – Письма на прием отходов, копии лицензий на право по 

обращению с отходами ............................................................................................. 170 

Приложение Т – Письмо о вывозе снега ................................................................ 192 

Приложение У – Акт оценки состояния зеленых насаждений с восстановительной 

стоимостью ................................................................................................................ 193 

Приложение Ф – Заключение по оценке воздействия на растительный покров и 

животный мир при планируемой хозяйственной деятельности от реализации 

проекта Старшего научного сотрудника Научно-исследовательского центра 

фундаментальных и прикладных проблем биоэкологи и биотехнологии 



 

 

 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 
   

      

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 
Лист 

    

 

  
2 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подпись Дата 

5 

Ульяновского государственного педагогического университета им. И.Н.Ульянова, 

кандидата биологических наук А. Н. Ефремов ........................................................ 194 

ТАБЛИЦА РЕГИСТРАЦИИ ИЗМЕНЕНИЙ ................................................................ 206 

 

 

 

 



6 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

ПРИЛОЖЕНИЕ А – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на пе-

риод строительных  работ 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при строительных работах  

Источник выбросов №6501 – Стройплощадка 
Источник выделения 01 –Дорожно-строительная техника  

Расчет выбросов от дорожно-строительной техники  
Источники выделений загрязняющих веществ являются двигатели дорожно-

строительных машин в период движения по территории и во время работы в нагрузочном ре-

жиме и режиме холостого хода. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими ме-

тодическими документами: 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1998. 

– Дополнения к методике проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу для баз дорожной техники (расчетным методом). М, 1999. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся 

(выбрасываемых) в атмосферу, приведена в таблице А.1. 

Таблица А.1 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосфе-

ру 

Загрязняющее вещество Максимально разо-
вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0527049 2,609452 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0085646 0,424038 

0328 Углерод (Сажа) 0,0074278 0,3663 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,00537 0,269174 

0337 Углерод оксид 0,0440689 2,167885 

2732 Керосин 0,0126423 0,621895 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице А.2. 

Таблица А.2 – Исходные данные для расчёта 

Наиме-
нование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значе-

ние 

ИВ №650101. ДМ мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.), колесная 
 Количество ДМ - 3 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно работаю-
щих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- - 

 Количество рабочих дней - 100 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,5 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 
t'НАГР 

ч/сут. 3,2 



     7 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Наиме-
нование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значе-

ние 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на холо-
стом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,3 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 
tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом хо-
ду, tХХ 

мин 5 

ИВ №650101. ДМ мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.), колесная 
 Количество ДМ - 2 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно работаю-
щих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- 1 

 Количество рабочих дней - 100 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,467 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 
t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на холо-
стом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,333 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 
tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом хо-
ду, tХХ 

мин 5 

ИВ №650101. ДМ мощностью свыше 260 кВт (355 л.с. и более), колесная 
 Количество ДМ - 2 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно работаю-
щих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- - 

 Количество рабочих дней - 50 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,5 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 
t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на холо-
стом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,3 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 
tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом хо-
ду, tХХ 

мин 5 

ИВ №650101. ДМ мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.), колесная 
 Количество ДМ - 7 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно работаю-
щих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- - 

 Количество рабочих дней - 50 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,5 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 
t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на холо-
стом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,3 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, мин 12 



     8 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Наиме-
нование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значе-

ние 

tНАГР 
 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом хо-

ду, tХХ 

мин 5 

ИВ №650101. ДМ мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.), гусеничная 
 Количество ДМ - 1 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно работаю-
щих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- - 

 Количество рабочих дней - 100 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,5 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 
t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на холо-
стом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,3 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 
tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом хо-
ду, tХХ 

мин 5 

ИВ №650101. ДМ мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.), гусеничная 
 Количество ДМ - 6 

 Наибольшее количество ДМ к-й группы одновременно работаю-
щих за 30-ти минутный интервал, Nk 

- - 

 Количество рабочих дней - 50 

 Суммарное время движения без нагрузки всех ДМ k-й группы, t'ДВ ч/сут. 3,5 

 Суммарное время движения под нагрузкой всех ДМ k-й группы, 
t'НАГР 

ч/сут. 3,2 

 Суммарное время работы двигателей всех ДМ k-й группы на холо-
стом ходу, t'ХХ 

ч/сут. 1,3 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал без нагрузки, tДВ мин 13 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, 
tНАГР 

мин 12 

 Время движения ДМ за 30-ти минутный интервал на холостом хо-
ду, tХХ 

мин 5 

  

Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Расчет максимально разовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле: 

 Gi =∑k
k=1(mДВ ik · tДВ + 1,3 · mДВ ik · tНАГР. + mХХ ik · tХХ ) · Nk / 3600, г/с  

где mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины к-й группы без 

нагрузки, г/мин; 

1,3mДВ ik – удельный выброс i-го вещества при движении машины к-й группы под 

нагрузкой, г/мин; 

mХХ ik – удельный выброс i-го вещества при работе двигателя машины к-й группы на хо-

лостом ходу, г/мин; 



     9 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

tДВ   – время движения машины за 30-ти минутный интервал без нагрузки, мин; 

tНАГР   – время движения машины за 30-ти минутный интервал под нагрузкой, мин; 

tХХ  – время работы двигателя машины за 30-ти минутный интервал на холостом ходу, 

мин; 

Nk –  наибольшее количество машин к-й группы одновременно работающих за 30-ти ми-

нутный интервал. 

Из полученных значений Gi выбирается максимальное с учетом одновременности дви-

жения ДМ разных групп.  

Расчет валовых выбросов i-го вещества осуществляется по формуле: 

 Mi =∑k
k=1(mДВ ik·t’ДВ + 1,3 · mДВ ik · t’НАГР. + mХХ ik · t’ХХ ) · 10-6, т/год  

где  t’ДВ   – суммарное время движения без нагрузки всех машин к-й группы, мин; 

t’НАГР   – суммарное время движения под нагрузкой всех машин к-й группы, мин; 

t’ХХ  – суммарное время работы двигателей всех машин к-й группы на холостом ходу, 

мин. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650101. ДМ мощностью 36-60 кВт (49-82 л.с.), колесная 

G 0301 = (1,192 · 13 + 1,3 · 1,192 · 12 + 0,232 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0301 = (1,192 · (3,5 · 3) · 60 + 1,3 · 1,192 · (3,2 · 3) · 60 + 0,232 · (1,3 · 3) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,169782 т/год. 

G 0304 = (0,1937 · 13 + 1,3 · 0,1937 · 12 + 0,0377 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0304 = (0,1937 · (3,5 · 3) · 60 + 1,3 · 0,1937 · (3,2 · 3) · 60 + 0,0377 · (1,3 · 3) · 60) · 100 · 

10⁻⁶ = 0,02759 т/год. 

G 0328 = (0,17 · 13 + 1,3 · 0,17 · 12 + 0,04 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0328 = (0,17 · (3,5 · 3) · 60 + 1,3 · 0,17 · (3,2 · 3) · 60 + 0,04 · (1,3 · 3) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,024376 т/год. 

G 0330 = (0,12 · 13 + 1,3 · 0,12 · 12 + 0,058 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0330 = (0,12 · (3,5 · 3) · 60 + 1,3 · 0,12 · (3,2 · 3) · 60 + 0,058 · (1,3 · 3) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,017903 т/год. 

G 0337 = (0,77 · 13 + 1,3 · 0,77 · 12 + 1,44 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0337 = (0,77 · (3,5 · 3) · 60 + 1,3 · 0,77 · (3,2 · 3) · 60 + 1,44 · (1,3 · 3) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,139864 т/год. 

G 2732 = (0,26 · 13 + 1,3 · 0,26 · 12 + 0,18 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 2732 = (0,26 · (3,5 · 3) · 60 + 1,3 · 0,26 · (3,2 · 3) · 60 + 0,18 · (1,3 · 3) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,040061 т/год. 



     10 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

ИВ №650101. ДМ мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.), колесная 

G 0301 = (3,208 · 13 + 1,3 · 3,208 · 12 + 0,624 · 5) · 1 / 1800 = 0,0527049 г/с; 

M 0301 = (3,208 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 3,208 · (3,2 · 2) · 60 + 0,624 · (1,333 · 2) · 60) · 100 · 

10⁻⁶ = 0,303591 т/год. 

G 0304 = (0,5213 · 13 + 1,3 · 0,5213 · 12 + 0,1014 · 5) · 1 / 1800 = 0,0085646 г/с; 

M 0304 = (0,5213 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 0,5213 · (3,2 · 2) · 60 + 0,1014 · (1,333 · 2) · 60) · 100 

· 10⁻⁶ = 0,049334 т/год. 

G 0328 = (0,45 · 13 + 1,3 · 0,45 · 12 + 0,1 · 5) · 1 / 1800 = 0,0074278 г/с; 

M 0328 = (0,45 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 0,45 · (3,2 · 2) · 60 + 0,1 · (1,333 · 2) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,042786 т/год. 

G 0330 = (0,31 · 13 + 1,3 · 0,31 · 12 + 0,16 · 5) · 1 / 1800 = 0,00537 г/с; 

M 0330 = (0,31 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 0,31 · (3,2 · 2) · 60 + 0,16 · (1,333 · 2) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,030932 т/год. 

G 0337 = (2,09 · 13 + 1,3 · 2,09 · 12 + 3,91 · 5) · 1 / 1800 = 0,0440689 г/с; 

M 0337 = (2,09 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 2,09 · (3,2 · 2) · 60 + 3,91 · (1,333 · 2) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,25383 т/год. 

G 2732 = (0,71 · 13 + 1,3 · 0,71 · 12 + 0,49 · 5) · 1 / 1800 = 0,0126423 г/с; 

M 2732 = (0,71 · (3,467 · 2) · 60 + 1,3 · 0,71 · (3,2 · 2) · 60 + 0,49 · (1,333 · 2) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,072821 т/год. 

ИВ №650101. ДМ мощностью свыше 260 кВт (355 л.с. и более), колесная 

G 0301 = (8,128 · 13 + 1,3 · 8,128 · 12 + 1,592 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0301 = (8,128 · (3,5 · 2) · 60 + 1,3 · 8,128 · (3,2 · 2) · 60 + 1,592 · (1,3 · 2) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,385981 т/год. 

G 0304 = (1,3208 · 13 + 1,3 · 1,3208 · 12 + 0,2587 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0304 = (1,3208 · (3,5 · 2) · 60 + 1,3 · 1,3208 · (3,2 · 2) · 60 + 0,2587 · (1,3 · 2) · 60) · 50 · 10⁻⁶ 

= 0,062722 т/год. 

G 0328 = (1,13 · 13 + 1,3 · 1,13 · 12 + 0,26 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0328 = (1,13 · (3,5 · 2) · 60 + 1,3 · 1,13 · (3,2 · 2) · 60 + 0,26 · (1,3 · 2) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,053963 т/год. 

G 0330 = (0,8 · 13 + 1,3 · 0,8 · 12 + 0,39 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0330 = (0,8 · (3,5 · 2) · 60 + 1,3 · 0,8 · (3,2 · 2) · 60 + 0,39 · (1,3 · 2) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 0,03981 

т/год. 

G 0337 = (5,3 · 13 + 1,3 · 5,3 · 12 + 9,92 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0337 = (5,3 · (3,5 · 2) · 60 + 1,3 · 5,3 · (3,2 · 2) · 60 + 9,92 · (1,3 · 2) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,320964 т/год. 



     11 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

G 2732 = (1,79 · 13 + 1,3 · 1,79 · 12 + 1,24 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 2732 = (1,79 · (3,5 · 2) · 60 + 1,3 · 1,79 · (3,2 · 2) · 60 + 1,24 · (1,3 · 2) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,091941 т/год. 

ИВ №650101. ДМ мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.), колесная 

G 0301 = (5,176 · 13 + 1,3 · 5,176 · 12 + 1,016 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0301 = (5,176 · (3,5 · 7) · 60 + 1,3 · 5,176 · (3,2 · 7) · 60 + 1,016 · (1,3 · 7) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,860349 т/год. 

G 0304 = (0,8411 · 13 + 1,3 · 0,8411 · 12 + 0,1651 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0304 = (0,8411 · (3,5 · 7) · 60 + 1,3 · 0,8411 · (3,2 · 7) · 60 + 0,1651 · (1,3 · 7) · 60) · 50 · 10⁻⁶ 

= 0,139807 т/год. 

G 0328 = (0,72 · 13 + 1,3 · 0,72 · 12 + 0,17 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0328 = (0,72 · (3,5 · 7) · 60 + 1,3 · 0,72 · (3,2 · 7) · 60 + 0,17 · (1,3 · 7) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,120461 т/год. 

G 0330 = (0,51 · 13 + 1,3 · 0,51 · 12 + 0,25 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0330 = (0,51 · (3,5 · 7) · 60 + 1,3 · 0,51 · (3,2 · 7) · 60 + 0,25 · (1,3 · 7) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,088864 т/год. 

G 0337 = (3,37 · 13 + 1,3 · 3,37 · 12 + 6,31 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0337 = (3,37 · (3,5 · 7) · 60 + 1,3 · 3,37 · (3,2 · 7) · 60 + 6,31 · (1,3 · 7) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,714362 т/год. 

G 2732 = (1,14 · 13 + 1,3 · 1,14 · 12 + 0,79 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 2732 = (1,14 · (3,5 · 7) · 60 + 1,3 · 1,14 · (3,2 · 7) · 60 + 0,79 · (1,3 · 7) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,204948 т/год. 

ИВ №650101. ДМ мощностью 101-160 кВт (137-218 л.с.), гусеничная 

G 0301 = (3,208 · 13 + 1,3 · 3,208 · 12 + 0,624 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0301 = (3,208 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 3,208 · (3,2 · 1) · 60 + 0,624 · (1,3 · 1) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,152307 т/год. 

G 0304 = (0,5213 · 13 + 1,3 · 0,5213 · 12 + 0,1014 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0304 = (0,5213 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,5213 · (3,2 · 1) · 60 + 0,1014 · (1,3 · 1) · 60) · 100 · 

10⁻⁶ = 0,02475 т/год. 

G 0328 = (0,45 · 13 + 1,3 · 0,45 · 12 + 0,1 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0328 = (0,45 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,45 · (3,2 · 1) · 60 + 0,1 · (1,3 · 1) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,021462 т/год. 

G 0330 = (0,31 · 13 + 1,3 · 0,31 · 12 + 0,16 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0330 = (0,31 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,31 · (3,2 · 1) · 60 + 0,16 · (1,3 · 1) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,015496 т/год. 



     12 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

G 0337 = (2,09 · 13 + 1,3 · 2,09 · 12 + 3,91 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0337 = (2,09 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 2,09 · (3,2 · 1) · 60 + 3,91 · (1,3 · 1) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,126555 т/год. 

G 2732 = (0,71 · 13 + 1,3 · 0,71 · 12 + 0,49 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 2732 = (0,71 · (3,5 · 1) · 60 + 1,3 · 0,71 · (3,2 · 1) · 60 + 0,49 · (1,3 · 1) · 60) · 100 · 10⁻⁶ = 

0,036454 т/год. 

ИВ №650101. ДМ мощностью 161-260 кВт (219-354 л.с.), гусеничная 

G 0301 = (5,176 · 13 + 1,3 · 5,176 · 12 + 1,016 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0301 = (5,176 · (3,5 · 6) · 60 + 1,3 · 5,176 · (3,2 · 6) · 60 + 1,016 · (1,3 · 6) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,737442 т/год. 

G 0304 = (0,8411 · 13 + 1,3 · 0,8411 · 12 + 0,1651 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0304 = (0,8411 · (3,5 · 6) · 60 + 1,3 · 0,8411 · (3,2 · 6) · 60 + 0,1651 · (1,3 · 6) · 60) · 50 · 10⁻⁶ 

= 0,119835 т/год. 

G 0328 = (0,72 · 13 + 1,3 · 0,72 · 12 + 0,17 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0328 = (0,72 · (3,5 · 6) · 60 + 1,3 · 0,72 · (3,2 · 6) · 60 + 0,17 · (1,3 · 6) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,103252 т/год. 

G 0330 = (0,51 · 13 + 1,3 · 0,51 · 12 + 0,25 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0330 = (0,51 · (3,5 · 6) · 60 + 1,3 · 0,51 · (3,2 · 6) · 60 + 0,25 · (1,3 · 6) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,076169 т/год. 

G 0337 = (3,37 · 13 + 1,3 · 3,37 · 12 + 6,31 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 0337 = (3,37 · (3,5 · 6) · 60 + 1,3 · 3,37 · (3,2 · 6) · 60 + 6,31 · (1,3 · 6) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,61231 т/год. 

G 2732 = (1,14 · 13 + 1,3 · 1,14 · 12 + 0,79 · 5) · 0 / 1800 = 0 г/с; 

M 2732 = (1,14 · (3,5 · 6) · 60 + 1,3 · 1,14 · (3,2 · 6) · 60 + 0,79 · (1,3 · 6) · 60) · 50 · 10⁻⁶ = 

0,17567 т/год. 

Источник выделения 02 – Грузовые автомобили 

Расчет выбросов загрязняющих веществ от автомобилей при доставке материалов 
в первый год строительства 

Источники выделений загрязняющих веществ являются двигатели автомобилей, пере-

мещающихся по территории предприятия. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии со следующими ме-

тодическими документами: 

– Методика проведения инвентаризации выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1998. 



     13 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

– Дополнения и изменения к Методике проведения инвентаризации выбросов загрязня-

ющих веществ в атмосферу автотранспортных предприятий (расчетным методом). М, 1999. 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся 

(выбрасываемых) в атмосферу, приведена в таблице А.3. 

 

Таблица А.3 – Характеристика выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосфе-

ру 

Загрязняющее вещество Максимально разо-
вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0527077 0,33481 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0085651 0,054407 

0328 Углерод (Сажа) 0,0049112 0,032315 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0097354 0,062102 

0337 Углерод оксид 0,2334669 1,102091 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) 0,0181334 0,060711 

2732 Керосин 0,015489 0,100858 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице А.4. 

Таблица А.4 – Исходные данные для расчёта 

Наиме-
нование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значе-

ние 

ИВ №650102. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, вып. до 1994 г., дизель 
 Длина проезда, L км 13,6 

 Количество дней в расчетном периоде, DР - 360 

 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 

 Количество машин в сутки, Nk - 14 

 Количество машин за время Тр, N’k - 3 

ИВ №650102. Грузовой, г/п свыше 16 т, вып. до 1994 г., дизель 
 Длина проезда, L км 13,6 

 Количество дней в расчетном периоде, DР - 360 

 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 

 Количество машин в сутки, Nk - 6 

 Количество машин за время Тр, N’k - 1 

ИВ №650102. Легковой, объем свыше 3,5л, инжект., бензин 
 Длина проезда, L км 13,6 

 Количество дней в расчетном периоде, DР - 360 

 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 

 Количество машин в сутки, Nk - 2 

 Количество машин за время Тр, N’k - 1 

ИВ №650102. Автобус, особо малый, вып. СНГ или до 1994 г., бензин 
 Длина проезда, L км 13,6 

 Количество дней в расчетном периоде, DР - 360 

 Приведение к расчетному времени, Tp с 3600 

 Количество машин в сутки, Nk - 3 

 Количество машин за время Тр, N’k - 1 

 



     14 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Выбросы i-го вещества при движении автомобилей по расчетному внутреннему проезду 

MjПР ik рассчитывается по формуле: 

 MПР i = ∑k
k=1 mL ik  · Nk · DР · 10-6, т/год  

где mL ik – пробеговый выброс i-го вещества, автомобилем к-й группы при движении со 

скоростью 10-20 км/час, г/км; 

L  – протяженность расчетного внутреннего проезда, км; 

Nk –  среднее количество автомобилей к-й группы, проезжающих по расчетному проезду 

в течении суток; 

DР –  количество расчетных дней. 

Максимально разовый выброс i-го вещества Gi рассчитывается по формуле: 

 Gi = ∑k
k=1 mL ik  · N’k  / 3600, г/с  

где N’k  – количество автомобилей к-й группы, проезжающих по расчетному проезду за 1 

час, характеризующийся максимальной интенсивностью проезда автомобилей. 

В случае, когда период максимальной интенсивности характеризуется временем, отлич-

ным от 1-го часа, то в расчетах вместо величины 3600 используется величина расчётной про-

должительности периода максимальной интенсивности. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650102. Грузовой, г/п от 8 до 16 т, вып. до 1994 г., дизель 

M0301 = 3,2 · 13,6 · 14 · 360 · 10⁻⁶ = 0,219341 т/год; 

G0301 = 3,2 · 13,6 · 3 / 3600 = 0,0362667 г/с. 

M0304 = 0,52 · 13,6 · 14 · 360 · 10⁻⁶ = 0,035643 т/год; 

G0304 = 0,52 · 13,6 · 3 / 3600 = 0,0058934 г/с. 

M0328 = 0,3 · 13,6 · 14 · 360 · 10⁻⁶ = 0,020564 т/год; 

G0328 = 0,3 · 13,6 · 3 / 3600 = 0,0034 г/с. 

M0330 = 0,54 · 13,6 · 14 · 360 · 10⁻⁶ = 0,037014 т/год; 

G0330 = 0,54 · 13,6 · 3 / 3600 = 0,00612 г/с. 

M0337 = 6,1 · 13,6 · 14 · 360 · 10⁻⁶ = 0,418119 т/год; 

G0337 = 6,1 · 13,6 · 3 / 3600 = 0,0691334 г/с. 

M2732 = 1 · 13,6 · 14 · 360 · 10⁻⁶ = 0,068544 т/год; 

G2732 = 1 · 13,6 · 3 / 3600 = 0,0113334 г/с. 

ИВ №650102. Грузовой, г/п свыше 16 т, вып. до 1994 г., дизель 

M0301 = 3,6 · 13,6 · 6 · 360 · 10⁻⁶ = 0,105754 т/год; 



     15 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

G0301 = 3,6 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0136 г/с. 

M0304 = 0,585 · 13,6 · 6 · 360 · 10⁻⁶ = 0,017185 т/год; 

G0304 = 0,585 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,00221 г/с. 

M0328 = 0,4 · 13,6 · 6 · 360 · 10⁻⁶ = 0,011751 т/год; 

G0328 = 0,4 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0015112 г/с. 

M0330 = 0,78 · 13,6 · 6 · 360 · 10⁻⁶ = 0,022914 т/год; 

G0330 = 0,78 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0029467 г/с. 

M0337 = 7,5 · 13,6 · 6 · 360 · 10⁻⁶ = 0,22032 т/год; 

G0337 = 7,5 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0283334 г/с. 

M2732 = 1,1 · 13,6 · 6 · 360 · 10⁻⁶ = 0,032314 т/год; 

G2732 = 1,1 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0041556 г/с. 

ИВ №650102. Легковой, объем свыше 3,5л, инжект., бензин 

M0301 = 0,272 · 13,6 · 2 · 360 · 10⁻⁶ = 0,002664 т/год; 

G0301 = 0,272 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0010276 г/с. 

M0304 = 0,0442 · 13,6 · 2 · 360 · 10⁻⁶ = 0,000433 т/год; 

G0304 = 0,0442 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,000167 г/с. 

M0330 = 0,087 · 13,6 · 2 · 360 · 10⁻⁶ = 0,000852 т/год; 

G0330 = 0,087 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0003287 г/с. 

M0337 = 13,3 · 13,6 · 2 · 360 · 10⁻⁶ = 0,130234 т/год; 

G0337 = 13,3 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0502445 г/с. 

M2704 = 2 · 13,6 · 2 · 360 · 10⁻⁶ = 0,019584 т/год; 

G2704 = 2 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0075556 г/с. 

ИВ №650102. Автобус, особо малый, вып. СНГ или до 1994 г., бензин 

M0301 = 0,48 · 13,6 · 3 · 360 · 10⁻⁶ = 0,007051 т/год; 

G0301 = 0,48 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0018134 г/с. 

M0304 = 0,078 · 13,6 · 3 · 360 · 10⁻⁶ = 0,001146 т/год; 

G0304 = 0,078 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0002947 г/с. 

M0330 = 0,09 · 13,6 · 3 · 360 · 10⁻⁶ = 0,001322 т/год; 

G0330 = 0,09 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,00034 г/с. 

M0337 = 22,7 · 13,6 · 3 · 360 · 10⁻⁶ = 0,333418 т/год; 

G0337 = 22,7 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0857556 г/с. 

M2704 = 2,8 · 13,6 · 3 · 360 · 10⁻⁶ = 0,041127 т/год; 

G2704 = 2,8 · 13,6 · 1 / 3600 = 0,0105778 г/с. 

 

Источник выделения 04 – Заправка баков дорожных механизмов 



     16 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Расчет выбросов при заправке баков дорожных механизмов 
Источниками загрязнения атмосферного воздуха являются топливные баки дорожных 

машин (строительной техники) в процессе их заправки, места испарения топлива при случай-

ных проливах. Климатическая зона – 1. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методические 

указания по определению выбросов загрязняющих  веществ в атмосферу из резервуаров». Но-

вополоцк, 1997 (с учетом дополнений НИИ Атмосфера 1999). 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице А.5. 

Таблица А.5 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-
вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 0,000001 0,0000034 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предель-
ные C12-C19) 

0,000351 0,0012026 

 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

А.6. 

Таблица А.6 - Исходные данные для расчета 

Нефтепродукт 

Объем за год, 
м³ Конструк-

ция резер-
вуара 

Закачка (слив) в 
резервуар 

Расход 
через 
ТРК, 

л/20мин
. 

Снижение вы-
броса, % 

Од-
но-
вре-
мен-
ност

ь 

Qоз Qвл 
объем, 

м³ 
время, 

с 
слив 

заправ-
ка 

Дизельное топли-
во. Выполняемые 
операции: заправ-
ка машин. 

144,43 577,7 - 0 0 240 - - + 

 

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Годовой выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин  рассчитывается по формуле: 

Gб = (Сб оз · Qоз + Сб вл · Qвл) · (1 - nтрк / 100) · 10-6, т/год  

где Cб оз - концентрация паров нефтепродуктов в осенне-зимний период при заправке ба-

ков машин,  г/м³; 

Cб вл - концентрация паров нефтепродуктов в весенне-летний период при заправке баков 

машин,  г/м³; 

nтрк - снижение выброса при закачке в баки машин,  %. 

Разовый выброс нефтепродуктов при закачке в баки машин рассчитывается по формуле : 



     17 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Mб = Сб · Vб · (1 - nтрк / 100) · 10-3 / 1200, г/с 

где Cmax - максимальная концентрация паров нефтепродуктов,  г/м³; 

Vб - максимальный расход нефтепродуктов при заправке машин за 20-ти минутный ин-

тервал,  л/20 мин. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя в формулах учитывается массовая доля данного вещества в составе нефтепродукта. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

Дизельное топливо 

Mб = 1,76 · 240 · (1 - 0 / 100) · 10-3 / 1200 = 0,000352 г/с; 

M = 0,000352 = 0,000352 г/с; 

Gб = (1,31 · 144,43 + 1,76 · 577,7) · (1 - 0 / 100) · 10-6 = 0,001206 т/год; 

G = 0,001206 = 0,001206 т/год. 

333 Дигидросульфид (Сероводород) 

M = 0,000352 · 0,0028 = 0,000001 г/с; 

G = 0,001206 · 0,0028 = 0,0000034 т/год. 

2754 Алканы C12-C19 (Углеводороды предельные C12-C19) 

M = 0,000352 · 0,9972 = 0,000351 г/с; 

G = 0,001206 · 0,9972 = 0,0012026 т/год. 

 

Источник выделения 05 – Сварочные работы  
Расчет выбросов при сварочных работах  
При определении выделений (выбросов) в сварочных процессах используются расчетные 

методы с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ (на  единицу 

массы расходуемых сварочных материалов; на длину реза; на единицу оборудования; на едини-

цу массы расходуемых наплавочных материалов). 

При выполнении сварочных работ атмосферный воздух загрязняется сварочным аэрозо-

лем, в составе которого в зависимости от вида сварки, марок электродов и флюса находятся 

вредные для здоровья оксиды металлов, а также газообразные соединения. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах (на осно-

ве удельных показателей). 2015 г.»  

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице А.7. 

Таблица А.7 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 



     18 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Загрязняющее вещество До очистки Очистка, % После очистки 

код наименование г/с т/год K⁽¹⁾ K⁽²⁾ г/с т/год 

0123 диЖелезо триоксид (Железа ок-
сид) 

0,0039384 0,020451 0 0 0,0039384 0,020451 

0143 Марганец и его соединения 0,0003089 0,001604 0 0 0,0003089 0,001604 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,00153 0,007945 0 0 0,00153 0,007945 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0002487 0,001292 0 0 0,0002487 0,001292 

0337 Углерод оксид 0,0094209 0,048919 0 0 0,0094209 0,048919 

0342 Фтористые газообразные соеди-
нения 

0,0006588 0,003421 0 0 0,0006588 0,003421 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые 

0,0002834 0,001472 0 0 0,0002834 0,001472 

2908 Пыль неорганическая, содержа-
щая 70-20% SiO2 

0,0002834 0,001472 0 0 0,0002834 0,001472 

 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

А.8. 

Таблица А.8 – Исходные данные 

Наиме-
нование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значе-

ние 

ИВ №650104. Ручная дуговая сварка сталей. Электроды УОНИ-13/55 (Э50А) 
 Расход материала за год кг/год 4327,1 

 Расход материала, B кг/ч 3 

 Фактическое время работы за год, T ч/год 1442,367 

 Норматив образования огарков, н % 15 

 Удельный показатель выделения i-го ЗВ, KМi :   

     0123. диЖелезо триоксид (Железа оксид) г/кг 13,9 

     0143. Марганец и его соединения г/кг 1,09 

     0301. Азота диоксид (Азот (IV) оксид) г/кг 2,16 

     0304. Азот (II) оксид (Азота оксид) г/кг 0,351 

     0337. Углерод оксид г/кг 13,3 

     0342. Фтористые газообразные соединения г/кг 0,93 

     0344. Фториды неорганические плохо растворимые г/кг 1 

     2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% SiO2 г/кг 1 

  

Принятые условные обозначения, расчетные формулы, а также расчетные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Количество загрязняющих веществ, выделяемых в воздушный бассейн при расходе сва-

рочных материалов, определяется по формуле: 

Mbi = B · Kx
m · (1 - no / 100) · 10-3, кг/ч 

где B - расход применяемых сырья и материалов (исходя из количества израсходованных 

материалов и нормативного образования отходов при работе технологического оборудования),  

кг/ч; 



     19 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Kx
m - удельный показатель выделения загрязняющего вещества "x" на единицу массы 

расходуемых сырья и материалов,  г/кг; 

no - норматив образования огарков от расхода электродов,  %. 

Когда технологические установки оборудованы местными отсосами, количество загряз-

няющих веществ, поступающих через них в атмосферу, будет равно количеству выделяющихся 

вредных веществ, умноженному на значение эффективности местных отсосов в долях единицы. 

Валовое количество загрязняющих веществ, выделяющихся при расходе сварочных ма-

териалов, определяется по формуле: 

M = B'' · Kx
m · (1 - no / 100) · η · 10-6, т/год  

где B'' - расход применяемых сырья и материалов,  кг/год; 

η - эффективность местных отсосов, в долях единицы. 

Максимально разовый выброс загрязняющих веществ, выделяющихся при сварочных 

процессах, определяется по формуле: 

G = 103 · Mbi · η / 3600, г/с 

В случае, когда рассчитывается выделение в помещение вредных веществ, поступающих 

от оборудования, оснащенного местными отсосами, вместо коэффициента учета эффективности 

местных отсосов (η), в расчетных формулах используются коэффициенты Vп (учитывающий 

долю пыли, поступающей в производственное помещение) и Kп (поправочный коэффициент, 

учитывающий гравитационное осаждение). 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

ИВ №650104. Ручная дуговая сварка сталей. Электроды УОНИ-13/55 (Э50А) 

Bэ = 3 · (100 - 15) · 10-2 = 2,55 кг 

MM 0123 = 2,55 · 13,9 · 0,4 / 3600 = 0,0039384 г/с; 

MГ
M 0123 = 3,6 · 0,0039384 · 1442,367 · 10-3 = 0,020451 т/год. 

MM 0143 = 2,55 · 1,09 · 0,4 / 3600 = 0,0003089 г/с; 

MГ
M 0143 = 3,6 · 0,0003089 · 1442,367 · 10-3 = 0,001604 т/год. 

MM 0301 = 2,55 · 2,16 · 1 / 3600 = 0,00153 г/с; 

MГ
M 0301 = 3,6 · 0,00153 · 1442,367 · 10-3 = 0,007945 т/год. 

MM 0304 = 2,55 · 0,351 · 1 / 3600 = 0,0002487 г/с; 

MГ
M 0304 = 3,6 · 0,0002487 · 1442,367 · 10-3 = 0,001292 т/год. 

MM 0337 = 2,55 · 13,3 · 1 / 3600 = 0,0094209 г/с; 

MГ
M 0337 = 3,6 · 0,0094209 · 1442,367 · 10-3 = 0,048919 т/год. 

MM 0342 = 2,55 · 0,93 · 1 / 3600 = 0,0006588 г/с; 

MГ
M 0342 = 3,6 · 0,0006588 · 1442,367 · 10-3 = 0,003421 т/год. 



     20 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

MM 0344 = 2,55 · 1 · 0,4 / 3600 = 0,0002834 г/с; 

MГ
M 0344 = 3,6 · 0,0002834 · 1442,367 · 10-3 = 0,001472 т/год. 

MM 2908 = 2,55 · 1 · 0,4 / 3600 = 0,0002834 г/с; 

MГ
M 2908 = 3,6 · 0,0002834 · 1442,367 · 10-3 = 0,001472 т/год. 

Источник выделения 06 – Лакокрасочные работы  

Расчет выбросов при лакокрасочных работах  
При определении выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу от техноло-

гических операций нанесения (сушки) лакокрасочных материалов используются расчётные ме-

тоды с применением удельных показателей выделения загрязняющих веществ. 

Расчёт выделений (выбросов) загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Мето-

дикой расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении лако-

красочных материалов (на основе удельных показателей). СПб, 2015». 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выбрасываемых 

до и после очистки, приведена в таблице А.9. 

Таблица А.9 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ до и после очистки 

Загрязняющее вещество До очистки Очистка, % После очистки 

код наименование г/с т/год K⁽¹⁾ K⁽²⁾ г/с т/год 

0616 Ксилол (Диметилбензол) 0,1648393 0,231579 0 0 0,1648393 0,231579 

2902 Взвешенные вещества 0,003276 0,002831 0 0 0,003276 0,002831 

Примечание – K⁽¹⁾ - средневзвешенный коэффициент обеспеченности очисткой; K⁽²⁾ - 

средняя степень очистки. 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице А.10. 

Таблица А.10 – Исходные данные для расчёта 

Наиме-
нование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значе-

ние 

ИВ №650105. Грунт-эмаль Прим Платина 
 Расход материала за год кг/год 514,62 

 Доля летучей части в лакокрасочном материале, ƒр % 45 

 Доля лакокрасочного материала, потерянная в виде аэрозоля, δа % 2,5 

 Пары растворителя, выделяющиеся при окраске, δ'р: % 23 

 Масса ЛКМ, расходуемая на выполнение окрасочных работ, Ро кг/ч 2,144 

 Масса покрытия ЛКМ, высушиваемая за 1 час, Рс кг/ч 1,072 

 Общая продолжительность операции нанесения ЛКМ за год, T час 240 

 Общая продолжительность операции сушки ЛКМ за год, Tс час 480 

 Содержание компонента i-го ЗВ в летучей части, δi :   

     0616. Ксилол (Диметилбензол) % 100 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 



     21 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Максимально разовое значение мощности выделения окрасочного аэрозоля (MаОi, г/с), 

определяется по формуле: 

 MаОi = PO · δа· (100 - ƒР) · КГР · (1- η) · (1- η1) / (10 · 3600)   

где PO  – масса ЛКМ, расходуемая на выполнение окрасочных работ, кг/час; 

δа  – доля лакокрасочного материала, потерянная в виде аэрозоля, %; 

ƒР  – доля летучей части в лакокрасочном материале, %; 

КГР  – поправочный коэффициент, учитывающий гравитационное осаждение крупнодис-

персных твердых частиц; 

η  – эффективность местного отсоса, в долях единицы; 

η1  – степень улавливания красочного аэрозоля в установке очистки газов, в долях еди-

ницы. 

Максимально разовое значение мощности выделения летучих веществ при окраске  (MОi, 

г/с), определяется по формуле: 

 MОi = PO · δ’Р ·  ƒР · (1- η) · (1- η1) · δi / (1000 · 3600)   

где PO  – масса ЛКМ, расходуемая на выполнение окрасочных работ, кг/час; 

δ’Р  – пары растворителя, выделяющиеся при окраске, %; 

ƒР  – доля летучей части в лакокрасочном материале, %; 

η  – эффективность местного отсоса, в долях единицы; 

η1  – степень улавливания красочного аэрозоля в установке очистки газов, в долях еди-

ницы. 

δi  – содержание компонента i-го ЗВ в летучей части ЛКМ, %. 

Максимально разовое значение мощности выделения летучих веществ при сушке  (MCi, 

г/с), определяется по формуле: 

 MCi = PC · δ”Р ·  ƒР · (1- η) · (1- η1) · δi / (1000 · 3600)  

где PС  – масса покрытия ЛКМ, высушиваемого за 1 час, кг/час; 

δ”Р  – пары растворителя, выделяющиеся при сушке, %; 

ƒР  – доля летучей части в лакокрасочном материале, %; 

η  – эффективность местного отсоса, в долях единицы; 

η1  – степень улавливания красочного аэрозоля в установке очистки газов, в долях еди-

ницы. 

δi  – содержание компонента i-го ЗВ в летучей части ЛКМ, %. 

 

Валовой (годовой) выброс аэрозоля при проведении окрасочных работ  (MГаОi, т/год), 

определяется по формуле: 

 MГаОi = MаОi · T · 3600 · 10-6  



     22 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

где MаОi – максимально разовые выбросы i-го загрязняющего вещества,  г/с; 

T – общая продолжительность операции нанесения ЛКМ за год,  час. 

Валовой (годовой) выброс летучих веществ при проведении окрасочных работ  (MГОi, 

т/год), определяется по формуле: 

 MГОi = MОi · T · 3600 · 10-6  

где MОi – максимально разовые выбросы i-го загрязняющего вещества,  г/с; 

T – общая продолжительность операции нанесения ЛКМ за год,  час. 

Валовой (годовой) выброс летучих веществ при сушке   (MГСi, т/год), определяется по 

формуле: 

 MГСi = MСi · TС · 3600 · 10-6  

где MСi – максимально разовые выбросы i-го загрязняющего вещества,  г/с; 

TC – общая продолжительность операции сушки ЛКМ за год,  час. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650105. Грунт-эмаль Прим Платина 

Mа
O 2902 = 2,144 · 2,5 · (100 - 45) · 0,4 / (10 · 3600) = 0,003276 г/с; 

MГа
O 2902 = 0,003276 · 240 · 3600 · 10-6 = 0,002831 т/год. 

MO 0616 = 2,144 · 23 · 45 · 1 · 100 / (1000 · 3600) = 0,0616472 г/с; 

MГ
O 0616 = 0,0616472 · 240 · 3600 · 10-6 = 0,053264 т/год. 

MС 0616 = 1,072 · 77 · 45 · 1 · 100 / (1000 · 3600) = 0,1031921 г/с; 

MГ
С 0616 = 0,1031921 · 480 · 3600 · 10-6 = 0,178316 т/год. 

Источник выбросов №6502 – Площадка пересыпки грунта и щебня 

Источник выделения 01 – Земляные работы 
Расчет выбросов при земляных работах  
Расчёт выделений (выбросов) вредных (загрязняющих) веществ выполнен в соответ-

ствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001.  

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выбрасываемых 

до и после очистки, приведена в таблице А.11. 

Таблица А.11 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ до и после очистки 

Загрязняющее вещество До очистки Очистка, % После очистки 

код наименование г/с т/год K⁽¹⁾ K⁽²⁾ г/с т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержа-
щая менее 20% двуокиси крем-
ния 

0,0155556 0,029596 - - 0,0155556 0,029596 

Примечание – K⁽¹⁾ - средневзвешенный коэффициент обеспеченности очисткой; K⁽²⁾ - 

средняя степень очистки. 



     23 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице А.12. 

Таблица А.12 – Исходные данные для расчёта 

Наиме-
нование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значе-

ние 

ИВ №650101. Грунт 
 Максимальное количество перерабатываемого материала в час, Gч т/час 10 

 Cуммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года, Gгод 

т/год 7549,79 

 Весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале, K1 - 0,04 

 Доля пыли, переходящая в аэрозоль, K2 - 0,01 

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, K3 в зависи-
мости от расчётной скорости ветра: 

  

    10,8 (м/с) - 2 

    5,2 (среднегодовая, м/с) - 1,4 

 Коэффициент, учитывающий местные условия, K4 (склады, храни-
лища, открытые с 4-х сторон, пересыпка пылящего материала без 
применения загрузочного рукава) 

- 1 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, K5 (до 10%) - 0,1 

 Коэффициент, учитывающий крупность материала, K7 (размер кус-
ка 5-3 мм) 

- 0,7 

 Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-
сти от типа грейфера, K8 (использование иных типов перегрузоч-
ных устройств) 

- 1 

 Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материа-
ла при разгрузке автосамосвала, K9 (сброс материала весом до 10 т) 

- 0,2 

 Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В (1 м) - 0,5 

 Массовая доля загрязняющего вещества в составе пыли:   

     2909. Пыль неорганическая, содержащая менее 20% двуокиси 
кремния 

дол.ед. 1 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывает-

ся по формуле: 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с  

где K1 – весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 – доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования; 

K5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 



     24 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

K8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грей-

фера, при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала; 

B – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч – максимальное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле: 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год  

где Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе пыли. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650101. Грунт 

MГР 2909
10,8 м/с = 0,04 · 0,01 · 2 · 1 · 0,1 · 0,7 · 1 · 0,2 · 0,5 · 10 · 10⁶ / 3600 · 1 = 0,0155556 г/с; 

ПГР 2909 = 0,04 · 0,01 · 1,4 · 1 · 0,1 · 0,7 · 1 · 0,2 · 0,5 · 7549,79 · 1 = 0,029596 т/год. 

Источник выделения 02 – Пересыпка щебня 
Расчёт выделений (выбросов) вредных (загрязняющих) веществ выполнен в соответ-

ствии с «Методическим пособием по расчету выбросов от неорганизованных источников в 

промышленности строительных материалов», Новороссийск, 2001. Количественная и каче-

ственная характеристика загрязняющих веществ, выбрасываемых до и после очистки, приведе-

на в таблице А.13. 

Таблица А.13 – Характеристика выбросов загрязняющих веществ до и после очистки 

Загрязняющее вещество До очистки Очистка, % После очистки 

код наименование г/с т/год K⁽¹⁾ K⁽²⁾ г/с т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержа-
щая 70-20% двуокиси кремния 

0,0177778 0,025865 - - 0,0177778 0,025865 

Примечание – K⁽¹⁾ - средневзвешенный коэффициент обеспеченности очисткой; K⁽²⁾ - 

средняя степень очистки. 

Исходные данные для расчёта выделений (выбросов) загрязняющих веществ приведены 

в таблице А.14. 

Таблица А.14 – Исходные данные для расчёта 

Наиме-
нование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значе-

ние 

ИВ №650107. Щебень 
 Максимальное количество перерабатываемого материала в час, Gч т/час 10 

 Cуммарное количество перерабатываемого материала в течение т/год 5773,28 



     25 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Наиме-
нование 

Расчётный параметр 

характеристика, обозначение единица 
значе-

ние 

года, Gгод 

 Весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале, K1 - 0,04 

 Доля пыли, переходящая в аэрозоль, K2 - 0,02 

 Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия, K3 в зависи-
мости от расчётной скорости ветра: 

  

    10,8 (м/с) - 2 

    5,2 (среднегодовая, м/с) - 1,4 

 Коэффициент, учитывающий местные условия, K4 (склады, храни-
лища, открытые с 4-х сторон, пересыпка пылящего материала без 
применения загрузочного рукава) 

- 1 

 Коэффициент, учитывающий влажность материала, K5 (до 10%) - 0,1 

 Коэффициент, учитывающий крупность материала, K7 (размер кус-
ка 100-50 мм) 

- 0,4 

 Поправочный коэффициент для различных материалов в зависимо-
сти от типа грейфера, K8 (использование иных типов перегрузоч-
ных устройств) 

- 1 

 Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материа-
ла при разгрузке автосамосвала, K9 (сброс материала весом до 10 т) 

- 0,2 

 Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки, В (1 м) - 0,5 

 Массовая доля загрязняющего вещества в составе пыли:   

     2908. Пыль неорганическая, содержащая 70-20% двуокиси крем-
ния 

дол.ед. 1 

 Принятые условные обозначения, расчётные формулы, а также расчётные параметры и 

их обоснование приведены ниже. 

Максимально разовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывает-

ся по формуле: 

 МГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gч · 106 / 3600, г/с  

где K1 – весовая доля пылевой фракции (0 до 200 мкм) в материале; 

K2 – доля пыли (от всей весовой пыли), переходящая в аэрозоль (0 до 10 мкм); 

K3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 

K4 – коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищенности узла от 

внешних воздействий, условия пылеобразования; 

K5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 

K7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 

K8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грей-

фера, при использовании иных типов перегрузочных устройств K8 = 1; 

K9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала при разгрузке 

автосамосвала; 

B – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 

Gч – максимальное количество перерабатываемого материала в час,  т/час. 



     26 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Валовый выброс пыли при перегрузке сыпучих материалов, рассчитывается по формуле: 

 ПГР = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · B · Gгод, т/год  

где Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года,  т/год. 

При расчете выделения конкретного загрязняющего вещества в виде дополнительного 

множителя учитывается массовая доля данного вещества в составе пыли. 

Расчёт годового и максимально разового выделения (выброса) загрязняющих веществ в 

атмосферу приведен ниже. 

ИВ №650107. Щебень 

MГР 2908
10,8 м/с = 0,04 · 0,02 · 2 · 1 · 0,1 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,5 · 10 · 10⁶ / 3600 · 1 = 0,0177778 г/с; 

ПГР 2908 = 0,04 · 0,02 · 1,4 · 1 · 0,1 · 0,4 · 1 · 0,2 · 0,5 · 5773,28 · 1 = 0,025865 т/год. 

Источник выбросов №5501 – Труба ДЭС 
Источник выделения 01 – ДЭС ПЭС-100 
В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице А.15. 

Таблица А.15 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-
вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,0853333 0,2496 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0138667 0,04056 

328 Углерод (Сажа) 0,0039722 0,0111345 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0333333 0,0975 

337 Углерод оксид 0,0861111 0,2535 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000001 0,0000003 

1325 Формальдегид 0,0009444 0,0027885 

2732 Керосин 0,0230278 0,0668655 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

А.16. 

Таблица А.16 - Исходные данные для расчета 



     27 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Данные 

Мощ-
ность, 

кВт 

Расход 
топли-

ва, 
т/год 

Удель-
ный 

расход, 
г/кВт∙ч 

Од-
но-
вре-
мен-
ност

ь 

ПЭС-100. Группа Б. Изготовитель ЕС, США, Япония. Средней 
мощности, средней быстроходности и быстроходные (Ne = 73,6-

736 кВт; n = 500-1500 об/мин). До ремонта. 

100 19,5 250 + 

Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле: 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с  

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной ди-

зельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле: 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год  

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе ста-

ционарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатаци-

онный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле: 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с  

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме ра-

боты двигателя,  г/кВт · ч. 

Объемный расход отработавших газов определяется по формуле: 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с  

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле: 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³  

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 

1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 



     28 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

ПЭС-100 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) · 3,072 · 100 = 0,0853333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12,8 · 19,5 = 0,2496 т/год. 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) · 0,4992 · 100 = 0,0138667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 2,08 · 19,5 = 0,04056 т/год. 

Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) · 0,143 · 100 = 0,0039722 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,571 · 19,5 = 0,0111345 т/год. 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 100 = 0,0333333 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 19,5 = 0,0975 т/год. 

Углерод оксид 

M = (1 / 3600) · 3,1 · 100 = 0,0861111 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13 · 19,5 = 0,2535 т/год. 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) · 0,0000034 · 100 = 0,0000001 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 19,5 = 0,0000003 т/год. 

Формальдегид 

M = (1 / 3600) · 0,034 · 100 = 0,0009444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,143 · 19,5 = 0,0027885 т/год. 

Керосин 

M = (1 / 3600) · 0,829 · 100 = 0,0230278 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3,429 · 19,5 = 0,0668655 т/год. 

Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10-6 · 250 · 100 = 0,218 кг/с. 

- на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,218 / 0,359066 = 0,6071 м³/с. 



     29 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Источник выбросов №5502-5505 – Труба ДЭС 

Источник выделения 01 – ДЭС ПЭС-200 
В процессе эксплуатации стационарных дизельных установок в атмосферу с отработав-

шими газами выделяются вредные (загрязняющие) вещества. 

В качестве исходных данных для расчета максимальных разовых выбросов используют-

ся сведения из технической документации дизельной установки об эксплуатационной мощно-

сти (если сведения об эксплуатационной мощности не приводятся, - то номинальной мощно-

сти), а для расчета валовых выбросов в атмосферу, - результаты учетных сведений о годовом 

расходе топлива дизельного двигателя. 

Расчет выделений загрязняющих веществ выполнен в соответствии с «Методикой расче-

та выделений загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок. СПб, 

2001». 

Количественная и качественная характеристика загрязняющих веществ, выделяющихся в 

атмосферу, приведена в таблице А.17. 

Таблица А.17 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу 

Загрязняющее вещество Максимально разо-
вый выброс, г/с 

Годовой выброс, 
т/год код наименование 

301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 0,1706667 0,576256 

304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,0277333 0,0936416 

328 Углерод (Сажа) 0,0079444 0,0257064 

330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0,0666667 0,2251 

337 Углерод оксид 0,1722222 0,58526 

703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0,0000002 0,0000007 

1325 Формальдегид 0,0018889 0,0064379 

2732 Керосин 0,0460556 0,1543736 

Исходные данные для расчета выделений загрязняющих веществ приведены в таблице 

А.18. 

Таблица А.18 - Исходные данные для расчета 

Данные 

Мощ-
ность, 

кВт 

Расход 
топли-

ва, 
т/год 

Удель-
ный 

расход, 
г/кВт∙ч 

Од-
но-
вре-
мен-
ност

ь 

ПЭС-200. Группа Б. Изготовитель ЕС, США, Япония. Средней 
мощности, средней быстроходности и быстроходные (Ne = 73,6-

736 кВт; n = 500-1500 об/мин). До ремонта. 

200 45,02 250 + 

Максимальный выброс i-го вещества стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле: 

 Mi = (1 / 3600) · eMi · PЭ, г/с  



     30 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

где eMi - выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной ди-

зельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВт · ч; 

PЭ - эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки,  кВт; 

(1 / 3600) – коэффициент пересчета из часов в секунды. 

Валовый выброс i-го вещества за год стационарной дизельной установкой определяется 

по формуле: 

 WЭi = (1 / 1000) · qЭi · GT, т/год  

где qЭi - выброс i-го вредного вещества, приходящегося на 1 кг топлива, при работе ста-

ционарной дизельной установки с учетом совокупности режимов, составляющих эксплуатаци-

онный цикл, г/кг; 

GT - расход топлива стационарной дизельной установкой за год,  т; 

(1 / 1000) – коэффициент пересчета килограмм в тонны. 

Расход отработавших газов от стационарной дизельной установки определяется по фор-

муле: 

 GОГ = 8,72 · 10-6 · bЭ · PЭ, кг/с  

где bЭ - удельный расход топлива на эксплуатационном (или номинальном) режиме ра-

боты двигателя,  г/кВт · ч. 

Объемный расход отработавших газов определяется по формуле: 

 QОГ = GОГ / γОГ, м³/с  

где γОГ - удельный вес отработавших газов, рассчитываемый по формуле: 

 γОГ = γОГ(при t=0°C) / (1 + TОГ / 273), кг/м³  

где γОГ(при t=0°C) - удельный вес отработавших газов при температуре 0°С, γОГ(при t=0°C) = 

1,31  кг/м³; 

TОГ - температура отработавших газов,  К. 

При организованном выбросе отработавших газов в атмосферу, на удалении от стацио-

нарной дизельной установки (высоте) до 5 м, значение их температуры можно принимать рав-

ным 450 °С, на удалении от 5 до 10 м - 400 °С. 

Расчет годового и максимально разового выделения загрязняющих веществ в атмосферу 

приведен ниже. 

ПЭС-200 

Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

M = (1 / 3600) · 3,072 · 200 = 0,1706667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 12,8 · 45,02 = 0,576256 т/год. 

Азот (II) оксид (Азота оксид) 

M = (1 / 3600) · 0,4992 · 200 = 0,0277333 г/с; 



     31 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

WЭ = (1 / 1000) · 2,08 · 45,02 = 0,0936416 т/год. 

Углерод (Сажа) 

M = (1 / 3600) · 0,143 · 200 = 0,0079444 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,571 · 45,02 = 0,0257064 т/год. 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

M = (1 / 3600) · 1,2 · 200 = 0,0666667 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 5 · 45,02 = 0,2251 т/год. 

Углерод оксид 

M = (1 / 3600) · 3,1 · 200 = 0,1722222 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 13 · 45,02 = 0,58526 т/год. 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 

M = (1 / 3600) · 0,0000034 · 200 = 0,0000002 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,000016 · 45,02 = 0,0000007 т/год. 

Формальдегид 

M = (1 / 3600) · 0,034 · 200 = 0,0018889 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 0,143 · 45,02 = 0,0064379 т/год. 

Керосин 

M = (1 / 3600) · 0,829 · 200 = 0,0460556 г/с; 

WЭ = (1 / 1000) · 3,429 · 45,02 = 0,1543736 т/год. 

Расчет объемного расхода отработавших газов приведен ниже. 

GОГ = 8,72 · 10-6 · 250 · 200 = 0,436 кг/с. 

- на удалении (высоте) до 5 м, TОГ = 723  K (450 °С): 

γОГ = 1,31 / (1 + 723 / 273) = 0,359066 кг/м³; 

QОГ = 0,436 / 0,359066 = 1,2143 м³/с. 

 

 



     32 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

ПРИЛОЖЕНИЕ Б – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на пери-

од пуско-наладочных рабоь 
Расчет выбросов загрязняющих веществ при пуско-наладочных работах 
Источник выбросов №5501 – Свеча 

Источник выделения 01 - Свеча №1 УЗА №1 
На основании СТО Газпром 2-1.19-058-2006 Инструкция по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, объем газа, расходуемого на продувку газопроводов и обору-

дования при вводе их в эксплуатацию (до полного вытеснения всего воздуха), ,  м  вы-

числяют по формуле: 

,  

где   - внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования, м ; 

k - поправочный коэффициент (1,25-1,30); 

- атмосферное давление, Па (101325 Па); 

 - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па (для газопроводов низ-

кого давления берется рабочее давление, для газопроводов среднего и высокого давления - не 

более 0,1 МПа); 

 - температура газа, °С (10); 

0,0029 - эмпирический коэффициент. 

Поправочный коэффициент k учитывает реальное увеличение расхода газа на продувку, 

связанное с техническими сложностями точного определения момента завершения продувки. 

Коэффициент k может быть уменьшен в зависимости от технической оснащенности эксплуата-

ционной организации газового хозяйства и квалификации персонала, в частности при использо-

вании переносных газоанализаторов для экспресс-анализа газа на наличие в нем воздуха. 

При продувке газопровода источником выделения являются продувочные свечи. При за-

полнении газопровода газом, происходит сброс газа через продувочную свечу, срабатывает пе-

реносной газоанализатор, отсекают выход газа в атмосферу. 

Участок газопровода:  

Свеча L, м =3,5;   d = 0,05 м;    Vвн, =0,00687 м3; 

Газопровод Ду 377  L, м =8,01;   d, м =0,357;  Vвн, м3=0,8014 м3; 

Газопровод Ду100 L, м =3,0;   d, м =0,096;  Vвн, м3=0,0217 м3; 

Внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования составит: 



     33 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Vвн = 0,82997 м3. 

Vэкспл= (0,0029*0,82997*1,25*(101325+100000))/273+10=2,14 м3. 

Объемный расход составит: V/1800 (м3/с) = 0,00119 м3/с,  

где 1800с – период осреднения.  

Согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 плотность газа 0,7034 кг/м3. 

Максимально-разовые выбросы составят: 

G =0,00119 м3/сек х 0,7034 кг/м3 =0,000837 кг/сек = 0,837 г/сек. 

Валовые выбросы составят: 

М = 2,14 м3 х 0,7034 кг/м3 х 10-3=0,001505 т/год. 

Фактическое время выброса 30 секунд. 

Фактическая объемная скорость выброса:  0,82997 м3/30сек=0,0277 м3/сек; 

Таблица Б.1 - Компонентный состав газа  согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 

(сk), %  

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 95,479 

0417 Этан 3,004 

 
Таблица Б.2 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

0410 Метан 0,79916 0,001437 

0417 Этан 0,02514 0,000045 

 
Источник выбросов №5502 – Свеча 

Источник выделения 01 - Свеча №2 УЗА №1 
На основании СТО Газпром 2-1.19-058-2006 Инструкция по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, объем газа, расходуемого на продувку газопроводов и обору-

дования при вводе их в эксплуатацию (до полного вытеснения всего воздуха), ,  м  вы-

числяют по формуле: 

,  

где   - внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования, м ; 

k - поправочный коэффициент (1,25-1,30); 

- атмосферное давление, Па (101325 Па); 

 - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па (для газопроводов низ-



     34 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

кого давления берется рабочее давление, для газопроводов среднего и высокого давления - не 

более 0,1 МПа); 

 - температура газа, °С (10); 

0,0029 - эмпирический коэффициент. 

Поправочный коэффициент k учитывает реальное увеличение расхода газа на продувку, 

связанное с техническими сложностями точного определения момента завершения продувки. 

Коэффициент k может быть уменьшен в зависимости от технической оснащенности эксплуата-

ционной организации газового хозяйства и квалификации персонала, в частности при использо-

вании переносных газоанализаторов для экспресс-анализа газа на наличие в нем воздуха. 

При продувке газопровода источником выделения являются продувочные свечи. При за-

полнении газопровода газом, происходит сброс газа через продувочную свечу, срабатывает пе-

реносной газоанализатор, отсекают выход газа в атмосферу. 

Участок газопровода: 

Свеча L, м =3,5;   dм =0,05м;    Vвн, =0,00687 м3; 

Газопровод Ду 377 L, м =6,01;   d, м =0,357;  Vвн, м3=0,6013 м3; 

Газопровод Ду100 L, м =3,0;   d, м =0,096;  Vвн, м3=0,0217 м3; 

Внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования составит: 

Vвн = 0,62987 м3; 

Vэкспл= (0,0029*0,62987*1,25*(101325+100000))/273+10=1,624 м3. 

Объемный расход составит: V/1800 (м3/с) =0,000902 м3/с,  

где 1800с – период осреднения. 

Согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 плотность газа 0,7034 кг/м3. 

Максимально-разовые выбросы составят: 

G =0,000902м3/сек х 0,7034 кг/м3 = 0,000634 кг/сек = 0,634 г/сек 

Валовые выбросы составят: 

М=1,624 м3 х 0,7034 кг/м3 х 10-3=0,00114 т/год. 

Фактическое время выброса 30 секунд. 

Фактическая объемная скорость выброса 0,62987 м3/30 сек = 0,0210 м3/сек; 

Таблица Б.3 - Компонентный состав газа  согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 

(сk), %  

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 95,479 

0417 Этан 3,004 

 

 



     35 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

 

Таблица Б.4 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

0410 Метан 0,60534 0,001088 

0417 Этан 0,01905 0,000034 

 
Источник выбросов №5503 – Свеча 

Источник выделения 01 - Свеча №3 УЗА №1 
На основании СТО Газпром 2-1.19-058-2006 Инструкция по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, объем газа, расходуемого на продувку газопроводов и обору-

дования при вводе их в эксплуатацию (до полного вытеснения всего воздуха), ,  м  вы-

числяют по формуле: 

,  

где   - внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования, м ; 

k - поправочный коэффициент (1,25-1,30); 

- атмосферное давление, Па (101325 Па); 

 - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па (для газопроводов низ-

кого давления берется рабочее давление, для газопроводов среднего и высокого давления - не 

более 0,1 МПа); 

 - температура газа, °С (10); 

0,0029 - эмпирический коэффициент. 

Поправочный коэффициент k учитывает реальное увеличение расхода газа на продувку, 

связанное с техническими сложностями точного определения момента завершения продувки. 

Коэффициент k может быть уменьшен в зависимости от технической оснащенности эксплуата-

ционной организации газового хозяйства и квалификации персонала, в частности при использо-

вании переносных газоанализаторов для экспресс-анализа газа на наличие в нем воздуха. 

При продувке газопровода источником выделения являются продувочные свечи. При за-

полнении газопровода газом, происходит сброс газа через продувочную свечу, срабатывает пе-

реносной газоанализатор, отсекают выход газа в атмосферу. 

Участок газопровода: 

Свеча L, м =3,5;   d, м =0,05;    Vвн, =0,00687 м3; 



     36 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Газопровод Ду 377 L, м =3;   d, м =0,357;  Vвн, м3= 0,3 м3; 

Внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования составит: 

Vвн = 0,30687 м3; 

Vэкспл= (0,0029*0,30687*1,25*(101325+100000))/273+10=0,791 м3. 

Объемный расход составит: V/1800 (м3/с) =0,000439 м3/с,  

где 1800с – период осреднения. 

Согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 плотность газа 0,7034 кг/м3. 

Максимально-разовые выбросы составят: 

G =0,000439м3/сек х 0,7034 кг/м3 = 0,000309 кг/сек = 0,309 г/сек 

Валовые выбросы составят: 

М=0,791 м3 х 0,7034 кг/м3 х 10-3=0,000556 т/год. 

Фактическое время выброса 30 секунд. 

Фактическая объемная скорость выброса 0,30687 м3/30 сек = 0,0103 м3/сек; 

Таблица Б.5 - Компонентный состав газа  согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 

(сk), %  

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 95,479 

0417 Этан 3,004 

 
Таблица Б.6 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

0410 Метан 0,29503 0,000531 

0417 Этан 0,00928 0,000017 

 
Источник выбросов №5504 – Свеча 

Источник выделения 01 - Свеча №4 УЗА №2 
На основании СТО Газпром 2-1.19-058-2006 Инструкция по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, объем газа, расходуемого на продувку газопроводов и обору-

дования при вводе их в эксплуатацию (до полного вытеснения всего воздуха), ,  м  вы-

числяют по формуле: 

,  

где   - внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования, м ; 

k - поправочный коэффициент (1,25-1,30); 

- атмосферное давление, Па (101325 Па); 



     37 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

 - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па (для газопроводов низ-

кого давления берется рабочее давление, для газопроводов среднего и высокого давления - не 

более 0,1 МПа); 

 - температура газа, °С (10); 

0,0029 - эмпирический коэффициент. 

Поправочный коэффициент k учитывает реальное увеличение расхода газа на продувку, 

связанное с техническими сложностями точного определения момента завершения продувки. 

Коэффициент k может быть уменьшен в зависимости от технической оснащенности эксплуата-

ционной организации газового хозяйства и квалификации персонала, в частности при использо-

вании переносных газоанализаторов для экспресс-анализа газа на наличие в нем воздуха. 

При продувке газопровода источником выделения являются продувочные свечи. При за-

полнении газопровода газом, происходит сброс газа через продувочную свечу, срабатывает пе-

реносной газоанализатор, отсекают выход газа в атмосферу. 

Участок газопровода: 

Свеча L, м =3,5;   d, м =0,05;    Vвн, =0,00687 м3; 

Газопровод Ду 159 L, м =5,0;   d, м =0,143;  Vвн, м3=0,0803; 

Внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования составит: 

Vвн = 0,08717 м3; 

Vэкспл= (0,0029*0,08717*1,25*(101325+100000))/273+10=0,225 м3. 

Объемный расход составит: V/1800 (м3/с) = 0,000125 м3/с,  

где 1800с – период осреднения. 

Согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 плотность газа 0,7034 кг/м3. 

Максимально-разовые выбросы составят: 

G =0,000125 м3/сек х 0,7034 кг/м3 = 0,000088 кг/сек = 0,088 г/сек 

Валовые выбросы составят: 

М=0,225 м3 х 0,7034 кг/м3 х 10-3=0,000158 т/год. 

Фактическое время выброса 30 секунд. 

Фактическая объемная скорость выброса 0,08717 м3/30 сек = 0,0029 м3/сек; 

Таблица Б.7 - Компонентный состав газа  согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 

(сk), %  

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 95,479 

0417 Этан 3,004 

 
Таблица Б.8 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  



     38 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

0410 Метан 0,08402 0,000151 

0417 Этан 0,00264 0,000005 

Источник выбросов №5505 – Свеча 
Источник выделения 01 - Свеча №5 УЗА №2 
На основании СТО Газпром 2-1.19-058-2006 Инструкция по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, объем газа, расходуемого на продувку газопроводов и обору-

дования при вводе их в эксплуатацию (до полного вытеснения всего воздуха), ,  м  вы-

числяют по формуле: 

,  

где   - внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования, м ; 

k - поправочный коэффициент (1,25-1,30); 

- атмосферное давление, Па (101325 Па); 

 - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па (для газопроводов низ-

кого давления берется рабочее давление, для газопроводов среднего и высокого давления - не 

более 0,1 МПа); 

 - температура газа, °С (10); 

0,0029 - эмпирический коэффициент. 

Поправочный коэффициент k учитывает реальное увеличение расхода газа на продувку, 

связанное с техническими сложностями точного определения момента завершения продувки. 

Коэффициент k может быть уменьшен в зависимости от технической оснащенности эксплуата-

ционной организации газового хозяйства и квалификации персонала, в частности при использо-

вании переносных газоанализаторов для экспресс-анализа газа на наличие в нем воздуха. 

При продувке газопровода источником выделения являются продувочные свечи. При за-

полнении газопровода газом, происходит сброс газа через продувочную свечу, срабатывает пе-

реносной газоанализатор, отсекают выход газа в атмосферу. 

Участок газопровода: 

Свеча L, м =3,5;   d, м =0,05;    Vвн, =0,00687 м3; 

Газопровод Ду 159 L, м =4,37;   d, м =0,143;  Vвн, м3=0,0701; 

Внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования составит: 

Vвн = 0,07697 м3; 

Vэкспл= (0,0029* 0,07697*1,25*(101325+100000))/273+10=0,198 м3. 



     39 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Объемный расход составит: V/1800 (м3/с) = 0,00011 м3/с,  

где 1800с – период осреднения. 

Согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 плотность газа 0,7034 кг/м3. 

Максимально-разовые выбросы составят: 

G =0,00011 м3/сек х 0,7034 кг/м3 = 0,000077 кг/сек = 0,077 г/сек; 

Валовые выбросы составят: 

М=0,198 м3 х 0,7034 кг/м3 х 10-3=0,000139 т/год. 

Фактическое время выброса 30 секунд. 

Фактическая объемная скорость выброса 0,07697 м3/30 сек = 0,0026 м3/сек; 

Таблица Б.9 - Компонентный состав газа  согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 

(сk), %  

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 95,479 

0417 Этан 3,004 

 
Таблица Б.10 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

0410 Метан 0,07352 0,000133 

0417 Этан 0,00231 0,000004 

 

Источник выбросов №5506 – Свеча 

Источник выделения 01 - Свеча №6 УЗА №2 
На основании СТО Газпром 2-1.19-058-2006 Инструкция по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, объем газа, расходуемого на продувку газопроводов и обору-

дования при вводе их в эксплуатацию (до полного вытеснения всего воздуха), ,  м  вы-

числяют по формуле: 

,  

где   - внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования, м ; 

k - поправочный коэффициент (1,25-1,30); 

- атмосферное давление, Па (101325 Па); 

 - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па (для газопроводов низ-

кого давления берется рабочее давление, для газопроводов среднего и высокого давления - не 

более 0,1 МПа); 



     40 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

 - температура газа, °С (10); 

0,0029 - эмпирический коэффициент. 

Поправочный коэффициент k учитывает реальное увеличение расхода газа на продувку, 

связанное с техническими сложностями точного определения момента завершения продувки. 

Коэффициент k может быть уменьшен в зависимости от технической оснащенности эксплуата-

ционной организации газового хозяйства и квалификации персонала, в частности при использо-

вании переносных газоанализаторов для экспресс-анализа газа на наличие в нем воздуха. 

При продувке газопровода источником выделения являются продувочные свечи. При за-

полнении газопровода газом, происходит сброс газа через продувочную свечу, срабатывает пе-

реносной газоанализатор, отсекают выход газа в атмосферу. 

Участок газопровода: 

Свеча L, м =3,5;   d, м =0,05;    Vвн, =0,00687 м3; 

Газопровод Ду 159 L, м =0,7;   d, м =0,143;  Vвн, м3=0,01124; 

Внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования составит: 

Vвн = 0,01811 м3; 

Vэкспл= (0,0029* 0,01811*1,25*(101325+100000))/273+10=0,047 м3. 

Объемный расход составит: V/1800 (м3/с) = 0,000026 м3/с,  

где 1800с – период осреднения. 

Согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 плотность газа 0,7034 кг/м3. 

Максимально-разовые выбросы составят: 

G =0,000026 м3/сек х 0,7034 кг/м3 = 0,000018 кг/сек = 0,018 г/сек; 

Валовые выбросы составят: 

М=0,047 м3 х 0,7034 кг/м3 х 10-3=0,000033 т/год. 

Фактическое время выброса 30 секунд. 

Фактическая объемная скорость выброса 0,01811 м3/30 сек = 0,0006 м3/сек; 

Таблица Б.11 - Компонентный состав газа  согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 

(сk), %  

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 95,479 

0417 Этан 3,004 

 
Таблица Б.12 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

0410 Метан 0,01719 0,000032 

0417 Этан 0,00054 0,000001 

 



     41 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Источник выбросов №5507 – Свеча 

Источник выделения 01 - Свеча №7 УЗА №3 
На основании СТО Газпром 2-1.19-058-2006 Инструкция по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, объем газа, расходуемого на продувку газопроводов и обору-

дования при вводе их в эксплуатацию (до полного вытеснения всего воздуха), ,  м  вы-

числяют по формуле: 

,  

где   - внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования, м ; 

k - поправочный коэффициент (1,25-1,30); 

- атмосферное давление, Па (101325 Па); 

 - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па (для газопроводов низ-

кого давления берется рабочее давление, для газопроводов среднего и высокого давления - не 

более 0,1 МПа); 

 - температура газа, °С (10); 

0,0029 - эмпирический коэффициент. 

Поправочный коэффициент k учитывает реальное увеличение расхода газа на продувку, 

связанное с техническими сложностями точного определения момента завершения продувки. 

Коэффициент k может быть уменьшен в зависимости от технической оснащенности эксплуата-

ционной организации газового хозяйства и квалификации персонала, в частности при использо-

вании переносных газоанализаторов для экспресс-анализа газа на наличие в нем воздуха. 

При продувке газопровода источником выделения являются продувочные свечи. При за-

полнении газопровода газом, происходит сброс газа через продувочную свечу, срабатывает пе-

реносной газоанализатор, отсекают выход газа в атмосферу. 

Участок газопровода: 

Свеча L, м =3,5;   d, м =0,05;    Vвн, =0,00687 м3; 

Газопровод Ду 159 L, м =5,0;   d, м =0,143;  Vвн, м3=0,0803; 

Внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования составит: 

Vвн = 0,08717 м3; 

Vэкспл= (0,0029*0,08717*1,25*(101325+100000))/273+10=0,225 м3. 

Объемный расход составит: V/1800 (м3/с) = 0,000125 м3/с,  

где 1800с – период осреднения. 



     42 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 плотность газа 0,7034 кг/м3. 

Максимально-разовые выбросы составят: 

G =0,000125 м3/сек х 0,7034 кг/м3 = 0,000088 кг/сек = 0,088 г/сек 

Валовые выбросы составят: 

М=0,225 м3 х 0,7034 кг/м3 х 10-3=0,000158 т/год. 

Фактическое время выброса 30 секунд. 

Фактическая объемная скорость выброса 0,08717 м3/30 сек = 0,0029 м3/сек; 

Таблица Б.13 - Компонентный состав газа  согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 

(сk), %  

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 95,479 

0417 Этан 3,004 

 
Таблица Б.14 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

0410 Метан 0,08402 0,000151 

0417 Этан 0,00264 0,000005 

 
Источник выбросов №5508 – Свеча 

Источник выделения 01 - Свеча №8 УЗА №3 
На основании СТО Газпром 2-1.19-058-2006 Инструкция по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, объем газа, расходуемого на продувку газопроводов и обору-

дования при вводе их в эксплуатацию (до полного вытеснения всего воздуха), ,  м  вы-

числяют по формуле: 

,  

где   - внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования, м ; 

k - поправочный коэффициент (1,25-1,30); 

- атмосферное давление, Па (101325 Па); 

 - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па (для газопроводов низ-

кого давления берется рабочее давление, для газопроводов среднего и высокого давления - не 

более 0,1 МПа); 

 - температура газа, °С (10); 

0,0029 - эмпирический коэффициент. 



     43 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Поправочный коэффициент k учитывает реальное увеличение расхода газа на продувку, 

связанное с техническими сложностями точного определения момента завершения продувки. 

Коэффициент k может быть уменьшен в зависимости от технической оснащенности эксплуата-

ционной организации газового хозяйства и квалификации персонала, в частности при использо-

вании переносных газоанализаторов для экспресс-анализа газа на наличие в нем воздуха. 

При продувке газопровода источником выделения являются продувочные свечи. При за-

полнении газопровода газом, происходит сброс газа через продувочную свечу, срабатывает пе-

реносной газоанализатор, отсекают выход газа в атмосферу. 

Участок газопровода: 

Свеча L, м =3,5;   d, м =0,05;    Vвн, =0,00687 м3; 

Газопровод Ду 159 L, м =4,37;   d, м =0,143;  Vвн, м3=0,0701; 

Внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования составит: 

Vвн = 0,07697 м3; 

Vэкспл= (0,0029* 0,07697*1,25*(101325+100000))/273+10=0,198 м3. 

Объемный расход составит: V/1800 (м3/с) = 0,00011 м3/с,  

где 1800с – период осреднения. 

Согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 плотность газа 0,7034 кг/м3. 

Максимально-разовые выбросы составят: 

G =0,00011 м3/сек х 0,7034 кг/м3 = 0,000077 кг/сек = 0,077 г/сек; 

Валовые выбросы составят: 

М=0,198 м3 х 0,7034 кг/м3 х 10-3=0,000139 т/год. 

Фактическое время выброса 30 секунд. 

Фактическая объемная скорость выброса 0,07697 м3/30 сек = 0,0026 м3/сек; 

Таблица Б.15 - Компонентный состав газа  согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 

(сk), %  

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 95,479 

0417 Этан 3,004 

 
Таблица Б.16 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

0410 Метан 0,07352 0,000133 

0417 Этан 0,00231 0,000004 

 

Источник выбросов №5509 – Свеча 
Источник выделения 01 - Свеча №9 УЗА №3 



     44 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

На основании СТО Газпром 2-1.19-058-2006 Инструкция по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, объем газа, расходуемого на продувку газопроводов и обору-

дования при вводе их в эксплуатацию (до полного вытеснения всего воздуха), ,  м  вы-

числяют по формуле: 

,  

где   - внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования, м ; 

k - поправочный коэффициент (1,25-1,30); 

- атмосферное давление, Па (101325 Па); 

 - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па (для газопроводов низ-

кого давления берется рабочее давление, для газопроводов среднего и высокого давления - не 

более 0,1 МПа); 

 - температура газа, °С (10); 

0,0029 - эмпирический коэффициент. 

Поправочный коэффициент k учитывает реальное увеличение расхода газа на продувку, 

связанное с техническими сложностями точного определения момента завершения продувки. 

Коэффициент k может быть уменьшен в зависимости от технической оснащенности эксплуата-

ционной организации газового хозяйства и квалификации персонала, в частности при использо-

вании переносных газоанализаторов для экспресс-анализа газа на наличие в нем воздуха. 

При продувке газопровода источником выделения являются продувочные свечи. При за-

полнении газопровода газом, происходит сброс газа через продувочную свечу, срабатывает пе-

реносной газоанализатор, отсекают выход газа в атмосферу. 

Участок газопровода: 

Свеча L, м =3,5;   d, м =0,05;    Vвн, =0,00687 м3; 

Газопровод Ду 159 L, м =0,7;   d, м =0,143;  Vвн, м3=0,01124; 

Внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования составит: 

Vвн = 0,01811 м3; 

Vэкспл= (0,0029* 0,01811*1,25*(101325+100000))/273+10=0,047 м3. 

Объемный расход составит: V/1800 (м3/с) = 0,000026 м3/с,  

где 1800с – период осреднения. 

Согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 плотность газа 0,7034 кг/м3. 

Максимально-разовые выбросы составят: 



     45 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

G =0,000026 м3/сек х 0,7034 кг/м3 = 0,000018 кг/сек = 0,018 г/сек; 

Валовые выбросы составят: 

М=0,047 м3 х 0,7034 кг/м3 х 10-3=0,000033 т/год. 

Фактическое время выброса 30 секунд. 

Фактическая объемная скорость выброса 0,01811 м3/30 сек = 0,0006 м3/сек; 

Таблица Б.17 - Компонентный состав газа  согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 

(сk), %  

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 95,479 

0417 Этан 3,004 

 
Таблица Б.18 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

0410 Метан 0,01719 0,000032 

0417 Этан 0,00054 0,000001 

 
Источник выбросов №5510 – Свеча 

Источник выделения 01 - Свеча №10 УЗА №4 
На основании СТО Газпром 2-1.19-058-2006 Инструкция по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, объем газа, расходуемого на продувку газопроводов и обору-

дования при вводе их в эксплуатацию (до полного вытеснения всего воздуха), ,  м  вы-

числяют по формуле: 

,  

где   - внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования, м ; 

k - поправочный коэффициент (1,25-1,30); 

- атмосферное давление, Па (101325 Па); 

 - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па (для газопроводов низ-

кого давления берется рабочее давление, для газопроводов среднего и высокого давления - не 

более 0,1 МПа); 

 - температура газа, °С (10); 

0,0029 - эмпирический коэффициент. 

Поправочный коэффициент k учитывает реальное увеличение расхода газа на продувку, 

связанное с техническими сложностями точного определения момента завершения продувки. 



     46 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

Коэффициент k может быть уменьшен в зависимости от технической оснащенности эксплуата-

ционной организации газового хозяйства и квалификации персонала, в частности при использо-

вании переносных газоанализаторов для экспресс-анализа газа на наличие в нем воздуха. 

При продувке газопровода источником выделения являются продувочные свечи. При за-

полнении газопровода газом, происходит сброс газа через продувочную свечу, срабатывает пе-

реносной газоанализатор, отсекают выход газа в атмосферу. 

Участок газопровода: 

Свеча L, м =3,5;   d, м =0,05; Vвн, =0,00687 м3; 

Газопровод Ду 377 L, м =5,0;   d, м =0,357;  Vвн, м3=0,5002; 

Внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования составит: 

Vвн = 0,50707 м3; 

Vэкспл= (0,0029* 0,50707*1,25*(101325+100000))/273+10=1,308 м3. 

Объемный расход составит: V/1800 (м3/с) = 0,000726 м3/с,  

где 1800с – период осреднения. 

Согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 плотность газа 0,7034 кг/м3. 

Максимально-разовые выбросы составят: 

G =0,000726 м3/сек х 0,7034 кг/м3 = 0,000511 кг/сек = 0,511 г/сек; 

Валовые выбросы составят: 

М=1,308 м3 х 0,7034 кг/м3 х 10-3=0,00092 т/год. 

Фактическое время выброса 30 секунд. 

Фактическая объемная скорость выброса 0,50707 м3/30 сек = 0,0169 м3/сек; 

Таблица Б.19 - Компонентный состав газа  согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 

(сk), %  

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 95,479 

0417 Этан 3,004 

 
Таблица Б.20 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

0410 Метан 0,48790 0,000878 

0417 Этан 0,01535 0,000028 

 

Источник выбросов №5511 – Свеча 

Источник выделения 01 - Свеча №11 УЗА №4 
На основании СТО Газпром 2-1.19-058-2006 Инструкция по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, объем газа, расходуемого на продувку газопроводов и обору-



     47 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

дования при вводе их в эксплуатацию (до полного вытеснения всего воздуха), ,  м  вы-

числяют по формуле: 

,  

где   - внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования, м ; 

k - поправочный коэффициент (1,25-1,30); 

- атмосферное давление, Па (101325 Па); 

 - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па (для газопроводов низ-

кого давления берется рабочее давление, для газопроводов среднего и высокого давления - не 

более 0,1 МПа); 

 - температура газа, °С (10); 

0,0029 - эмпирический коэффициент. 

Поправочный коэффициент k учитывает реальное увеличение расхода газа на продувку, 

связанное с техническими сложностями точного определения момента завершения продувки. 

Коэффициент k может быть уменьшен в зависимости от технической оснащенности эксплуата-

ционной организации газового хозяйства и квалификации персонала, в частности при использо-

вании переносных газоанализаторов для экспресс-анализа газа на наличие в нем воздуха. 

При продувке газопровода источником выделения являются продувочные свечи. При за-

полнении газопровода газом, происходит сброс газа через продувочную свечу, срабатывает пе-

реносной газоанализатор, отсекают выход газа в атмосферу. 

Участок газопровода: 

Свеча L, м =3,5;   d, м =0,05; Vвн, =0,00687 м3; 

Газопровод Ду 377- L, м =3,7;   d, м =0,357;  Vвн, м3=0,3702; 

Внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования составит: 

Vвн = 0,37707 м3; 

Vэкспл= (0,0029* 0,37707*1,25*(101325+100000))/273+10=0,972 м3. 

Объемный расход составит: V/1800 (м3/с) = 0,00054 м3/с,  

где 1800с – период осреднения. 

Согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 плотность газа 0,7034 кг/м3. 

Максимально-разовые выбросы составят: 

G =0,00054 м3/сек х 0,7034 кг/м3 = 0,00038 кг/сек = 0,38 г/сек; 

Валовые выбросы составят: 



     48 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

М=0,972 м3 х 0,7034 кг/м3 х 10-3=0,000684 т/год. 

Фактическое время выброса 30 секунд. 

Фактическая объемная скорость выброса 0, 37707 м3/30 сек = 0,0126 м3/сек; 

Таблица Б.21 - Компонентный состав газа  согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 

(сk), %  

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 95,479 

0417 Этан 3,004 

 
Таблица Б.22 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

0410 Метан 0,36282 0,000653 

0417 Этан 0,01142 0,000021 

 
Источник выбросов №5512 – Свеча 

Источник выделения 01 - Свеча №12 УЗА №4 
На основании СТО Газпром 2-1.19-058-2006 Инструкция по расчету и нормированию 

выбросов ГРС (АГРС, ГРП), ГИС, объем газа, расходуемого на продувку газопроводов и обору-

дования при вводе их в эксплуатацию (до полного вытеснения всего воздуха), ,  м  вы-

числяют по формуле: 

,  

где   - внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования, м ; 

k - поправочный коэффициент (1,25-1,30); 

- атмосферное давление, Па (101325 Па); 

 - избыточное давление газа в газопроводе при продувке, Па (для газопроводов низ-

кого давления берется рабочее давление, для газопроводов среднего и высокого давления - не 

более 0,1 МПа); 

 - температура газа, °С (10); 

0,0029 - эмпирический коэффициент. 

Поправочный коэффициент k учитывает реальное увеличение расхода газа на продувку, 

связанное с техническими сложностями точного определения момента завершения продувки. 

Коэффициент k может быть уменьшен в зависимости от технической оснащенности эксплуата-

ционной организации газового хозяйства и квалификации персонала, в частности при использо-



     49 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

вании переносных газоанализаторов для экспресс-анализа газа на наличие в нем воздуха. 

При продувке газопровода источником выделения являются продувочные свечи. При за-

полнении газопровода газом, происходит сброс газа через продувочную свечу, срабатывает пе-

реносной газоанализатор, отсекают выход газа в атмосферу. 

Участок газопровода: 

Свеча L, м =3,5;   d, м =0,05; Vвн, =0,00687 м3; 

Газопровод Ду 377:  L, м =1;   d, м =0,357;  Vвн, м3=0,1; 

Внутренний объем продуваемых газопроводов и оборудования составит: 

Vвн = 0,10687 м3; 

Vэкспл= (0,0029* 0,10687*1,25*(101325+100000))/273+10=0,276 м3. 

Объемный расход составит: V/1800 (м3/с) = 0,000153 м3/с,  

где 1800с – период осреднения. 

Согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 плотность газа 0,7034 кг/м3. 

Максимально-разовые выбросы составят: 

G =0,000153 м3/сек х 0,7034 кг/м3 = 0,000108 кг/сек = 0,108 г/сек; 

Валовые выбросы составят: 

М=0,276 м3 х 0,7034 кг/м3 х 10-3=0,000194 т/год. 

Фактическое время выброса 30 секунд. 

Фактическая объемная скорость выброса 0,10687 м3/30 сек = 0,0036 м3/сек; 

Таблица Б.23 - Компонентный состав газа  согласно Паспорта качества газа №01 01/2021 

(сk), %  

Код Название компонента газа Содержание, % 

0410 Метан 95,479 

0417 Этан 3,004 

 
Таблица Б.24 - Характеристика выделений загрязняющих веществ в атмосферу  

Код 
Наименование загрязняющего 

вещества 

Максимально разовый 
выброс, г/с 

Годовой выброс, т/год 

0410 Метан 0,10312 0,000185 

0417 Этан 0,00324 0,000006 



     50 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

ПРИЛОЖЕНИЕ В – Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на пери-

од эксплуатации проектируемого объекта 
Расчеты выбросов загрязняющих веществ в период ремонтных работ (эксплуата-

ция газопровода) 

Источники выбросов №0001 - Свеча  
Источник выделения 01 – Свеча №1 УЗА №1 (нитка 1) 
Расчет выбросов при стравливании газа выполнен согласно «Инструкции по расчету и 

нормированию выбросов АГНКС» СТО Газпром  2-1.19-058-2006 г. п. 7.6 Расчет выбросов 

природного газа при опорожнении технологического оборудования. 

Планово-предупредительный ремонт и другие работы по нормальной эксплуатации 

технологического оборудования (освидетельствование аппаратов, сосудов, работающих 

под давлением; осмотр диафрагмы; проверка работы редуктора, опорожнение пылеулови-

телей, замерных линий, линий редуцирования, участков газопроводов, импульсных линий, 

линий подводящих газопроводов) сопровождаются залповыми выбросами газа в атмосфе-

ру. 

При ремонте (опорожнении) газопровода источником выделения является продувочная 

свеча.  Сброс газа будет производиться через УЗА№1. Так как на газопроводе нет отсекающих 

задвижек, то, при ремонте, газ будет сбрасываться со всего газопровода (нитка 1). 

При остановках (ремонт) отключающая арматура отсекает постоянный объем газа в тру-

бопроводах, который выбрасывается в атмосферу через продувочные свечи.  

Количество продувок – не более 1 раза в год. Газ из газопровода максимально сбрасыва-

ется на потребителя, остаточное количество определяется исходя из геометрического объема 

участка газопровода и остаточного давления в газопроводе. 

В качестве мероприятия по снижению выбросов в период ремонтных работ на газопро-

воде (при опорожнении газопровода), предусматривается  порционное стравливание  газа.  Для 

газопровода определена  порция  газа  объемом 1/10  расчетного участка.  Следующую порцию 

газа следует стравливать после полного рассеивания первой порции.  

Опорожнение газопровода предусматривается через свечу продувки, которая находится   

на отключающих устройствах УЗА №1. Высота выброса продувочной свечи 4 м, Ду 50 мм. 

Количество газа Vг (м3) при опорожнении технологического оборудования в атмо-

сферу определяется по формуле: 

 



     51 

 

Оценка воздействия на окружающую среду 

 Книга 2 Приложения 

СГР-Н-ПК-4-Э3-ОВОС2-ТЧ 

где: V - геометрический объем участка газопровода, опорожняемого перед ремон-

том, м3; 

Рсг, Тст - давление и температура при стандартных условиях (Рст =0,101325Мпа =  